M03/04-d
系列防爆型
智能电动执行机构使用说明书
重庆川仪自动化股份有限公司执行器分公司
V052004
M03/04-d系列防爆型智能电动执行机构使用说明书
1
前 言

执行机构品种规格见表 1。
表 1
型号说明：型号中第一个□代表控制信号，有 3 和 4 两个选项，3 为无源开关量控制，4 为 4～
20mAd.c.模拟信号控制；第二个□代表电源电压，有 S和空缺等选项，其中 S 代表 220V,50Hz 单
相电源供电，空缺为 380V,50Hz 三相电源供电，另外，c代表开关型带 4mA～20mA。中间两位数字
代表输出转矩等，见表 1；d 代表隔爆型产品（ExdⅡBT4）。
1.3 主要技术参数
1. 输入信号：M03-d系列：有源 24Vd.c.或无源开关信号共三个，分别为开向运行、关向运行
和自保持开关控制的中途停止。高电平或接通为有效，高电平 18-30V, 低电平
-2V～+2V。开关量最小持续脉冲宽度为 50ms; 操作模式可为点动或自保持模式。
M04-d系列：接受 4～20mAd.c.模拟信号控制。
2. 输出信号：a.无源开关量，四个：分别为故障报警、远程/就地工况、阀位全开、阀位全关。
有输出为通态，无输出为断态。容量：220V,3Aa.c.;
b.可选模拟信号输出：4～20mAd.c.，带负载能力 0～750Ω.
3. 定位精度：±1%F.S.;
4. 死 区：（0.4%～10%）F.S.；
5. 电机工作模式：S4;
6. 电源：三相 380V±10% ，50Hz±1%，或：单相 220V±10% 50Hz±1%；谐波含量：小于 5%；
（其他特殊电压可沟通后订制）
7. 防爆等级：ExdⅡBT4.
8. 工作环境条件：
环境温度： -20℃ ～60℃ ； 相对湿度：不大于 95%；大气压力： 86kPa～106kPa;
执行机构
型号
输出力矩
（Nm）
行程时间
（s/90°）
最大轴径
(mm)
连接法兰
（ISO5211）
电机功率
(W)
额定电流(A) 手轮转数
（r）
重量
(Kg)220V 380V
M0□11-d□ 100 28 φ22 F07/F10 40 0.9 0.3 11 22.5
M0□21-d□ 200 28 φ22 F07/F10 40 0.9 0.3 11 22.5
M0□30-d□ 300 34 φ35 F10/F12 60 1 0.6 13.5 32
M0□60-d□ 600 34 φ35 F10/F12 90 1.7 0.7 13.5 32
M03/04-d系列防爆型智能电动执行机构使用说明书
4
周围空气中无起腐蚀作用的介质。
2.结构特征与工作原理
2.1 总体结构及其工作原理、工作特性
机械工作原理：通过电机带动斜齿轮，斜齿轮与离合器啮合并带动蜗杆与二级斜齿轮的传动
副，最终完成对外的传动输出。
基本特点：输出为部分回转式，产品结构紧凑、重量轻。
外壳：使用优质铝合金，重量轻，强度高。外表面涂漆，耐腐蚀性强。
电机：采用感应式电机，高转矩低惯量：并且内置过热保护器，可防止电机发生过热损坏。
手动机构离合器系统：扳动离合器手柄，可以通过手轮臂进行手动操作；放开离合器手柄后
自动复位到电动位置。电动操作和手动操作具有唯一性。
行程开关：用于控制执行机构的动作范围，简单的调整机构能方便的设置行程开关的位置。
位置自锁：具有自锁功能，无需使用电机或其他制动方式。
位置指示器：位置指示器安装在输出中心轴上，与执行机构的输出同步，可以直接观察运动
位置。
连接和安装：输出安装法兰尺寸符合 ISO5211国际标准，驱动轴套可拆下根据需要进行加工，
适应性强。执行机构既可以垂直安装，也可以水平安装。
接线端子：布置紧凑合理，防震动，接线牢固。
2.2 电气控制单元的工作原理
电气控制单元的工作原理见图 1，以MPU微处理器为核心，接收三个控制开关量输入，通过
固态开关驱动电机转动，驱动阀门的开闭动作。三个控制输入开关量在同一时刻只能有一个有效，
当同时有两个及三个有效时将视为无效指令。阀位通过高可靠导电塑料电位器采集，通过 A/D转
换为数字信号，根据控制信号和当前阀位决定电机的动作方向，当到达指定阀位后输出相应的开
关量输出触点信号。行程开关限制输出轴的转动极限位置，力矩开关限制输出力矩（用户选配），
当达到或超过设定位置或设定力矩时将切断电机电流以保护负载和产品本身。
图 1 电气控制原理
4 路开关量输出
4～20mAd.c.输出 WD
+Vcc